
Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 24 апреля 2014 года N 196

О внесении изменений в приказ Федеральной службы судебных приставов от
11.07.2012 N 318 "Об утверждении примерных форм процессуальных
документов, применяемых должностными лицами Федеральной службы
судебных приставов в процессе исполнительного производства"

В целях реализации Федерального закона от 12.03.2014 N 34-ФЗ "О
внесении изменений в Федеральный закон "О судебных приставах" и
Федеральный закон "Об исполнительном производстве"
приказываю:

1. Внести в приказ Федеральной службы судебных приставов от 11.07.2012
N 318 "Об утверждении примерных форм процессуальных документов,
применяемых должностными лицами Федеральной службы судебных
приставов в процессе исполнительного производства" следующие изменения:

дополнить приложениями N 150-158 в редакции согласно приложению N 1;
пункт 1 после слов "приложениям 1-138" дополнить цифрами ", 139-158";
приложение N 72 изложить в редакции согласно приложению N 2;
приложение N 77 изложить в редакции согласно приложению N 3;
приложение N 121 изложить в редакции согласно приложению N 4;
приложение N 122 изложить в редакции согласно приложению N 5;
приложение N 126 изложить в редакции согласно приложению N 6.

2. Руководителям территориальных органов Федеральной службы
судебных приставов организовать изучение внесенных изменений
подчиненными работниками.

3. Признать утратившими силу приложения N 37, 89, 90, 91, 93, 94 к приказу
Федеральной службы судебных приставов от 11.07.2012 N 318 "Об
утверждении примерных форм процессуальных документов, применяемых
должностными лицами Федеральной службы судебных приставов в процессе
исполнительного производства".

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
Федеральной службы судебных приставов - заместителя главного судебного
пристава Российской Федерации Игнатьеву Т.П.

Директор
А.О.Парфенчиков

http://docs.cntd.ru/document/902367724
http://docs.cntd.ru/document/499081253
http://docs.cntd.ru/document/902367724
http://docs.cntd.ru/document/902367724
http://docs.cntd.ru/document/902367724


УТВЕРЖДАЮ

(наименование должности лица,

утвердившего документ)

Приложение N 1
к приказу ФССП России
от 24 апреля 2014 года N 196

"Приложение N 150
к приказу ФССП России
от 11 июля 2012 года N 318

     
     
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об отложении применения мер
принудительного исполнения
при самостоятельной
реализации арестованного
имущества



(подпись) (расшифровка подписи)

"__" _____________________________

" " N

Судебный пристав-исполнитель

(наименование и адрес структурного
подразделения

,

территориального органа ФССП России, Ф.И.О. судебного пристава-
исполнителя)

рассмотрев материалы исполнительного
производства N

,

возбужденного
"

" на основании исполнительного
документа

(наименование исполнительного документа, его реквизиты,

,

Ф.И.О. (наименование) и адрес должника и взыскателя, предмет
исполнения)

УСТАНОВИЛ:



" " поступило
ходатайство от

,

(Ф.И.О. (наименование)
заявителя)

являющегося должником (представителем по доверенности) по
исполнительному производству, о самостоятельной реализации имущества,
стоимость которого определена в постановлении об оценке от "__" N
__________ и не превышает 30000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 14, 38, 87.1
Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве",

ПОСТАНОВИЛ:

1. Отложить применение мер принудительного исполнения по
исполнительному производству N __________ ____ на десять дней, то есть до
"__" ____________.

2. Должнику предлагается в срок, не превышающий десяти дней, провести
самостоятельную реализацию арестованного имущества согласно акту о
наложении ареста (описи имущества) от "__" _____________ г., а именно:

N
п/п

Описание
имущества
(наименование,
существенные
характеристики)

Количество,
мера, вес

Оценка за
единицу
измерения
без учета
НДС (руб.)

Общая
стоимость
без учета
НДС
(руб.)

Примечание

Итого на сумму без учета
НДС.

(сумма цифрами и прописью)

http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102


3. Денежные средства в размере, указанном в постановлении об оценке
имущества от "__" N ____________________, вырученные должником от
реализации, должны быть перечислены им на

депозитный
счет

(банковские реквизиты структурного подразделения)

в срок, не превышающий десяти дней со дня вынесения постановления.

4. Предупредить должника об ответственности по ст.312 УК РФ за
совершение незаконных действий в отношении арестованного имущества.

5. Предупредить должника, что в случае нереализации им в установленный
срок имущества судебный пристав-исполнитель направляет взыскателю
предложение об оставлении за собой нереализованного имущества, а в случае
отказа взыскателя от оставления за собой нереализованного имущества
выносит постановление о передаче такого имущества на принудительную
реализацию.

6. Копии постановления направить:

должнику

(Ф.И.О. (наименование), адрес)

взыскателю

(Ф.И.О. (наименование), адрес)

http://docs.cntd.ru/document/9017477


(наименование, адрес)

Постановление может быть обжаловано в порядке подчиненности
вышестоящему должностному лицу службы судебных приставов или оспорено в
суде в десятидневный срок.

Судебный пристав-
исполнитель

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

К и/п N ______________

________________

 Постановление утверждается старшим судебным приставом или его
заместителем.

Приложение N 151
к приказу ФССП России
от 11 июля 2012 года N 318

     
     
АКТ
приема-передачи изъятого имущества должнику для его самостоятельной
реализации



"__" _____________

(место составления)



Начало: "__" часов "__" минут Окончание: "__" часов "__"
минут

Судебный пристав-
исполнитель

(наименование и адрес структурного
подразделения

,

территориального органа ФССП России; Ф.И.О. судебного пристава-
исполнителя)

в рамках исполнительного
производства N

,

(номер исполнительного
производства)

возбужденного "__" ________________ на основании исполнительного
документа

(наименование исполнительного документа, его реквизиты

,

Ф.И.О. (наименование) и адрес должника и взыскателя, предмет
исполнения)



в присутствии понятых, ознакомленных с правами и обязанностями
понятых в соответствии со статьей 60 Федерального закона от
02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве":

1.

(Ф.И.О., место жительства понятого, реквизиты документа,
удостоверяющего личность понятого)

2.

(Ф.И.О., место жительства понятого, реквизиты документа,
удостоверяющего личность понятого)

с участием

(Ф.И.О. и адрес присутствующих лиц)

составил настоящий акт о передаче для самостоятельной реализации
имущества, арестованного по

акту от "__" _________________,
должнику

(наименование должника)

При составлении настоящего акта присутствовали

http://docs.cntd.ru/document/902063102


(Ф.И.О., место работы, должности, адреса лиц, присутствующих при
составлении акта)

Передано на реализацию следующее имущество:

N
п/п

Наименование
предметов и их
характеристика

Количество Оценка за
единицу
измерения без
учета НДС
(руб.)

Стоимость
без учета
НДС (руб.)



Итого наименований на
сумму

без учета
НДС.

(сумма цифрами и
прописью)

(подпись
понятого)

(подпись
понятого)

Имущество принято должником в
лице

.

(Ф.И.О. должностного лица)

Вместе с имуществом
переданы документы

(наименование документов,
подтверждающих

.

право собственности имущества, либо отметка об отсутствии
документов)

Указанное в акте и приложениях к нему имущество и документы принял,
об ответственности, предусмотренной статьей 312 УК РФ,
предупрежден (постановление о назначении ответственного хранителя
от "__" ___________)

http://docs.cntd.ru/document/9017477


(Ф.И.О., должность лица, которому передано арестованное имущество,
подпись)

Судебный пристав-
исполнитель

(подпись) (расшифровка
подписи)

Понятые

1.

(подпись) (расшифровка подписи)

2.

(подпись) (расшифровка подписи)

Иные
лица

(подпись) (расшифровка подписи)

Копию акта приема-передачи получил



(Ф.И.О. (наименование) и адрес
взыскателя)

подпись должника (его представителя) (расшифровка подписи)

К и/п N ________

Приложение N 152
к приказу ФССП России
от 11 июля 2012 года N 318

     
     
ПРЕДЛОЖЕНИЕ
взыскателю оставить за собой
имущество, самостоятельно не
реализованное должником



В соответствии со статьей 87.2 Федерального закона от 02.10.2007 N
229-ФЗ "Об исполнительном производстве" судебный пристав-исполнитель

,

(наименование и адрес структурного подразделения

,

территориального органа ФССП России, Ф.И.О. судебного пристава-
исполнителя)

рассмотрев материалы исполнительного производства N _____________,
возбужденного "__" ___________ на основании исполнительного документа

,

(наименование исполнительного документа, его реквизиты,

Ф.И.О. (наименование) и адрес должника и взыскателя, предмет
исполнения)

предлагает Вам оставить за собой следующее имущество должника по
цене, указанной в постановлении об оценке имущества должника, т.к.
указанное имущество не было реализовано должником самостоятельно в
установленный срок:

http://docs.cntd.ru/document/902063102


N
п/п

Описание
имущества
(наименование,
существенные
характеристики)

Кол-
во,
мера,
вес

Оценка за
единицу
измерения
без учета
НДС (руб.)

Общая
стоимость
без учета
НДС (руб.)

Приме-
чание



Итого на
сумму

без учета НДС.

(сумма цифрами и прописью)

В случае если эта цена превышает сумму, подлежащую выплате
взыскателю по исполнительному документу, взыскатель вправе оставить
нереализованное имущество за собой при условии

одновременной выплаты (перечисления) соответствующей разницы на
депозитный счет

.

(банковские реквизиты структурного подразделения)

О принятом решении Вам необходимо в течение пяти дней с момента
получения данного предложения письменно сообщить судебному приставу-
исполнителю.

Разъяснить:

1. В случае вашего отказа от предлагаемого имущества, а также в
случае отсутствия письменного ответа в указанный срок имущество будет
предложено другим взыскателям, а при отсутствии таковых - передано на
принудительную реализацию.

2. При поступлении ходатайств об оставлении за собой имущества от
нескольких взыскателей одной очереди данное имущество передается в
соответствии с очередностью поступления исполнительных документов в
подразделение судебных приставов.

Судебный пристав-
исполнитель



УТВЕРЖДАЮ

(наименование должности лица,

утвердившего документ)

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

К и/п N _______

Приложение N 153
к приказу ФССП России
от 11 июля 2012 года N 318

     
     
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о передаче взыскателю
имущества, самостоятельно не
реализованного должником

"__"
_______________

N



"__" _______________________________

Судебный пристав-
исполнитель

(наименование и адрес структурного
подразделения

,

территориального органа ФССП России, Ф.И.О. судебного пристава-
исполнителя)

рассмотрев материалы исполнительного
производства N

,

возбужденного "__" ______________ на основании исполнительного
документа

(наименование исполнительного документа, его реквизиты,

Ф.И.О. (наименование) и адрес должника и взыскателя, предмет
исполнения)



УСТАНОВИЛ:

Исполнительный документ должником до настоящего времени не
исполнен.

Имущество должника, арестованное "__" ____________, в
установленный законом срок должником самостоятельно не реализовано.

В ходатайстве (заявлении) от "__" ____________ взыскатель изъявил
согласие оставить за собой имущество, самостоятельно не реализованное
должником, в счет погашения взыскания по цене, определенной судебным
приставом-исполнителем или оценщиком.

Цена, указанная в постановлении об оценке имущества должника, не
реализованного им самостоятельно, превышает (не превышает) сумму,
подлежащую выплате взыскателю по исполнительному документу.

Руководствуясь статьей 12 Федерального закона от 21.07.97 N 118-ФЗ
"О судебных приставах", статьями 6, 14, 68, 87.2 Федерального закона от
02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве",

ПОСТАНОВИЛ:

1. Передать
взыскателю

(Ф.И.О. (наименование) взыскателя, его адрес)

не реализованное должником имущество по цене, указанной в
постановлении об оценке, а именно:

N
п/п

Описание
имущества
(наименование,
существенные
характеристики)

Количество,
мера, вес

Оценка за
единицу
измерения
без учета
НДС (руб.)

Общая
стоимость
без учета
НДС
(руб.)

Примечание

http://docs.cntd.ru/document/9046211
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102




Итого на сумму без учета
НДС.

(сумма цифрами и прописью)

1. Взыскателю перечислить на
депозитный счет

(банковские реквизиты структурного подразделения)

разницу в стоимости передаваемого имущества сумме, подлежащей

выплате ему по исполнительному документу в размере ___ руб.

3*. Копии постановления направить сторонам исполнительного
производства:

должнику

(Ф.И.О. (наименование), адрес)

взыскателю

(Ф.И.О. (наименование), адрес)

Постановление может быть обжаловано в порядке подчиненности
вышестоящему должностному лицу службы судебных приставов или
оспорено в суде в десятидневный срок.

Судебный пристав-
исполнитель



(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

К и/п N _______

________________

 Постановление утверждается старшим судебным приставом или его
заместителем.

 Указывается в случае, если цена, указанная в постановлении об оценке
имущества должника, превышает сумму, подлежащую выплате взыскателю по
исполнительному документу.

* Нумерация соответствует оригиналу. - Примечание изготовителя базы
данных.

Приложение N 154
к приказу ФССП России
от 11 июля 2012 года N 318

     
     
АКТ
приема-передачи взыскателю самостоятельно не реализованного должником
имущества в счет погашения долга

"__" _______________

(место составления)



Начало: "__" часов "__" минут Окончание: "__" часов "__"
минут

Судебный пристав-
исполнитель

(наименование и адрес структурного
подразделения

,

территориального органа ФССП России; Ф.И.О. судебного пристава-
исполнителя)

в рамках исполнительного
производства N

,

(номер исполнительного
производства)

возбужденного "__" ________________ на основании исполнительного
документа

(наименование исполнительного документа, его реквизиты

,

Ф.И.О. (наименование) и адрес должника и взыскателя, предмет
исполнения)



в присутствии понятых, ознакомленных с правами и обязанностями
понятых в соответствии со статьей 60 Федерального закона от
02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве":

1.

(Ф.И.О., место жительства понятого, реквизиты документа,
удостоверяющего личность понятого)

2.

(Ф.И.О., место жительства понятого, реквизиты документа,
удостоверяющего личность понятого)

с участием

(Ф.И.О. и адрес присутствующих лиц)

передал взыскателю имущество, арестованное по акту от "__"
_________________.

При этом передано следующее имущество:

http://docs.cntd.ru/document/902063102


N
п/п

Описание
имущества
(наименование,
существенные
характеристики)

Кол-
во,
мера,
вес

Оценка за
единицу
измерения
без учета
НДС (руб.)

Общая
стоимость
без учета
НДС (руб.)

Примечание



Итого наименований на
сумму

без учета
НДС.

(сумма цифрами и
прописью)

(подпись
понятого)

(подпись
понятого)

Указанное в настоящем акте
имущество получил

(подпись лица, принявшего имущество,
дата)

(расшифровка подписи)

Заявления и замечания по поводу
передачи имущества:

(подпись
понятого)

(подпись
понятого)

Действия судебного пристава-исполнителя могут быть обжалованы в
порядке подчиненности вышестоящему должностному лицу службы
судебных приставов или оспорены в суде в десятидневный срок.

С порядком и сроком обжалования действий судебного пристава-
исполнителя ознакомлен



(подпись должника или его законного
представителя)

(расшифровка подписи)

Судебный пристав-
исполнитель

(подпись) (расшифровка
подписи)

Понятые

1.

(подпись) (расшифровка подписи)

2.

(подпись) (расшифровка подписи)

Иные
лица

(подпись) (расшифровка подписи)

К и/п N ________



УТВЕРЖДАЮ

Приложение N 155
к приказу ФССП России
от 11 июля 2012 года N 318

     
     
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о возобновлении исполнительного
производства



(наименование должности лица,

утвердившего документ)

(подпись) (расшифровка подписи)

"__" ________________________

Судебный пристав-
исполнитель

(наименование и адрес структурного
подразделения

,

территориального органа ФССП России; Ф.И.О. судебного пристава-
исполнителя)

рассмотрев исполнительное
производство

,

(номер исполнительного производства,

его реквизиты, Ф.И.О. (наименование), адрес должника и взыскателя,
предмет исполнения)

УСТАНОВИЛ:



На основании п.___ ч.___ ст.40 Федерального закона от 02.10.2007 N
229-ФЗ "Об исполнительном производстве" судебным приставом-
исполнителем "__" вынесено постановление о приостановлении
исполнительного производства N ______________.

На основании п.___ ч.2 ст.43 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-
ФЗ "Об исполнительном производстве" исполнительное производство от

"__" _________ N _______ прекращено.

.

(указываются обстоятельства возобновления исполнительного
производства)

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.6, 14, 42, 43 , 45
Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве",

ПОСТАНОВИЛ:

1. Исполнительное производство N ______________ возобновить.

2. Копию постановления направить:

должнику: ;

(Ф.И.О., адрес)

взыскателю: ;

(наименование, адрес)

в орган, выдавший исполнительный документ:

http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102


.

(наименование, адрес)

Постановление может быть обжаловано в порядке подчиненности
вышестоящему должностному лицу службы судебных приставов или
оспорено в суде общей юрисдикции в десятидневный срок.

Судебный пристав-
исполнитель

(подпись) (расшифровка
подписи)

М.П.

К и/п N ________

________________

 Постановление утверждается старшим судебным приставом или его
заместителем.

 Данный абзац включается в постановление в случае возобновления
прекращенного исполнительного производства по основаниям ч.3 ст.43
Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве".

 Ссылка на ст.43 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об
исполнительном производстве" включается в постановление в случае
возобновления прекращенного исполнительного производства.

Приложение N 156
к приказу ФССП России
от 11 июля 2012 года N 318

http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102


     
     
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о ведении исполнительного производства группой принудительного
исполнения

"__" __________ ___ г. N



Директор Федеральной службы судебных приставов - главный
судебный пристав Российской

Федерации ,

(Ф.И.О., адрес)

рассмотрев материалы исполнительного
производства N

,

возбужденного "__" ____________
на основании

(наименование исполнительного
документа,

,

его реквизиты, Ф.И.О. (наименование) должника и взыскателя, адрес,
предмет исполнения)

УСТАНОВИЛ:

(кратко излагается ход совершения исполнительных действий и факты,

.

обосновывающие принятие решения)



На основании изложенного, руководствуясь статьями 2, 4, 14, 34.1
Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве" и статьей 8 Федерального закона от 21.07.97 N 118-ФЗ "О
судебных приставах",

ПОСТАНОВИЛ:

1. Создать группу принудительного исполнения в рамках
исполнительного производства N

__________, возбужденного "__"
____________ на основании

(наименование
исполнительного документа,
его реквизиты, Ф.И.О.
(наименование) должника

,

и взыскателя, предмет исполнения)

при .

(наименование структурного подразделения территориального
органа ФССП России или ФССП России)

2. Включить в группу принудительного исполнения судебных приставов-
исполнителей

(Ф.И.О., наименование структурных подразделений территориальных
органов

http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/9046211


ФССП России или ФССП России)

3. Назначить руководителем группы принудительного исполнения

(Ф.И.О., должность руководителя и наименование структурного
подразделения

.

территориального органа ФССП России или ФССП России)

4. Копии постановления
направить

(стороны исполнительного производства,

(иные лица, чьи права и интересы затронуты, а также орган (должностное
лицо), выдавший исполнительный документ)

Постановление может быть оспорено в суде в десятидневный срок.

Директор Федеральной
службы судебных приставов
- главный судебный пристав
Российской Федерации

(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение N 157
к приказу ФССП России
от 11 июля 2012 года N 318



     
     
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о ведении исполнительного производства группой принудительного
исполнения

"__" __________ ___ г. N



Руководитель - главный
судебный

(наименование территориального
органа ФССП России)

пристав ,

(наименование субъекта Российской Федерации, Ф.И.О., адрес)

рассмотрев материалы исполнительного
производства N

,

возбужденного "__" _____________
на основании

(наименование исполнительного
документа,

,

его реквизиты, Ф.И.О. (наименование) должника и взыскателя, адрес,
предмет исполнения)

УСТАНОВИЛ:

(кратко излагается ход совершения исполнительных действий и факты,

.

обосновывающие принятие решения)



На основании изложенного, руководствуясь статьями 2, 4, 14, 34.1
Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве" и статьей 9 Федерального закона от 21.07.97 N 118-ФЗ "О
судебных приставах",

ПОСТАНОВИЛ:

1. Создать группу принудительного исполнения в рамках исполнительного
производства N _______, возбужденного "__" _______________ на основании

(наименование исполнительного документа, его реквизиты, Ф.И.О.
(наименование) должника

,

и взыскателя, предмет исполнения)

при .

(наименование структурного подразделения территориального
органа ФССП России)

2. Включить в группу принудительного исполнения судебных приставов-
исполнителей

.

(Ф.И.О., наименование структурных подразделений территориального
органа ФССП России)

3. Назначить руководителем группы принудительного исполнения

http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/9046211


(Ф.И.О., должность руководителя и наименование структурного
подразделения

территориального органа ФССП России)

4. Копии постановления
направить

(стороны исполнительного производства,

(иные лица, чьи права и интересы затронуты, а также орган (должностное
лицо), выдавший исполнительный документ)

Постановление может быть обжаловано в порядке подчиненности
вышестоящему должностному лицу службы судебных приставов или
оспорено в суде в десятидневный срок.



Руководитель

-

(наименование
территориального
органа ФССП России)

главный судебный пристав

(наименование субъекта Российской
Федерации)

(подпись) (расшифровка
подписи)

Приложение N 158
к приказу ФССП России
от 11 июля 2012 года N 318

     
     
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о ведении исполнительного производства группой принудительного
исполнения

"__" __________ ___ г. N



Начальник старший
судебный

(наименование территориального органа
ФССП России)

пристав ,

(Ф.И.О., адрес)

рассмотрев материалы исполнительного производства N __________,
возбужденного "__" __________

на
основании

(наименование исполнительного документа,

,

его реквизиты, Ф.И.О. (наименование) должника и взыскателя, адрес,
предмет исполнения)

УСТАНОВИЛ:

(кратко излагается ход совершения исполнительных действий и факты,

обосновывающие принятие решения)



На основании изложенного, руководствуясь статьями 2, 4, 14, 34.1
Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве" и статьей 10 Федерального закона от 21.07.97 N 118-ФЗ "О
судебных приставах",

ПОСТАНОВИЛ:

1. Создать группу принудительного исполнения в рамках
исполнительного производства N

______, возбужденного "__"
_____________ на основании

(наименование
исполнительного документа,
его реквизиты, Ф.И.О.
(наименование) должника

,

и взыскателя, предмет исполнения)

при .

(наименование структурного подразделения территориального
органа ФССП России)

2. Включить в группу принудительного исполнения судебных
приставов-исполнителей

.

(Ф.И.О., наименование структурного подразделения территориального
органа ФССП России)

http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/9046211


3. Назначить руководителем группы принудительного исполнения

(Ф.И.О., должность руководителя и наименование структурного
подразделения территориального органа

.

ФССП России)

4. Копии постановления
направить

(стороны исполнительного производства,

.

(иные лица, чьи права и интересы затронуты, а также орган (должностное
лицо), выдавший исполнительный документ)

Постановление может быть обжаловано в порядке подчиненности
вышестоящему должностному лицу службы судебных приставов или
оспорено в суде в десятидневный срок.

Начальник отдела - старший
судебный пристав

(наименование структурного
подразделения)



(наименование территориального
органа ФССП России или УИ по
ОВИП)

"

(наименование субъекта
Российской Федерации)

(подпись) (расшифровка
подписи)

Приложение N 2
к приказу ФССП России
от 24 апреля 2014 года N 196

"Приложение N 72
к приказу ФССП России
от 11 июля 2012 года N 318

     
     
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о передаче имущества для принудительной реализации на комиссионных
началах

"__" ____________ N



Судебный пристав-
исполнитель

(наименование и адрес структурного
подразделения

,

территориального органа ФССП России; Ф.И.О. судебного пристава-
исполнителя)

рассмотрев материалы исполнительного производства N
________________, возбужденного

"__" ________________ на основании исполнительного документа

(наименование исполнительного документа, его реквизиты

,

Ф.И.О. (наименование) и адрес должника и взыскателя, предмет
исполнения)

УСТАНОВИЛ:

Во исполнение требований указанного исполнительного документа от
"__" ________________ арестовано имущество должника, которое подлежит
принудительной реализации на комиссионных началах.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6, 14, 68, 69, 87.1,
87.2 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве",

http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102


ПОСТАНОВИЛ:

1. Передать для принудительной реализации на комиссионных началах

в следующее
имущество:

(наименование территориального органа
Росимущества)

N
п/п

Описание
имущества
(наименование,
существенные
характеристики)

Количество,
мера, вес

Оценка за
единицу
измерения
без учета
НДС (руб.)

Общая
стоимость
без учета
НДС (руб.)

Примечание



Итого на сумму без учета
НДС.

(сумма цифрами и прописью)

Оценка имущества
произведена

.

(Ф.И.О. судебного пристава-
исполнителя или наименование
оценочной организации)

Отчет специалиста-оценщика от _____________ N _____________.

Постановление судебного пристава-исполнителя об оценке имущества от
"__" _________________

N _____________.

2. Обязать :

(наименование территориального органа
Росимущества)

2.1. Принять для реализации на комиссионных началах арестованное
имущество (документы, характеризующие арестованное имущество),
находящееся по адресу:

,

(адрес места хранения арестованного имущества)



по акту приема-передачи в сроки, установленные частью 7 статьи 87
Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве".

2.2. В десятидневный срок с момента получения имущества должника
по акту приема-передачи разместить информацию о реализуемом
имуществе в информационно-телекоммуникационных сетях общего
пользования, о чем письменно проинформировать судебного пристава-
исполнителя в течение десяти дней после даты размещения.

2.3. Обеспечить представление (ознакомление) по требованию
судебного пристава-исполнителя любых документов или информации,
связанных с реализацией указанного имущества.

2.4. Направить уведомление судебному приставу-исполнителю, если
имущество должника не было реализовано в течение одного месяца с
даты подписания акта о приеме-передаче имущества на реализацию.

Уведомление должно быть направлено не позднее одного дня с
момента наступления вышеуказанного события.

2.5. Соблюдать сроки реализации, возврата нереализованного
имущества, перечисления денежных средств, вырученных от реализации,
представления отчетных документов о результатах реализации, а также
иные условия, предусмотренные Федеральным законом от 02.10.2007 N
229-ФЗ "Об исполнительном производстве" и совместным приказом
ФССП России и Росимущества от 25.07.2008 N 347/149.

3. Предупредить
руководителя

,

(наименование территориального
органа Росимущества)

что нарушение лицом, не являющимся должником, законодательства об
исполнительном производстве, выразившееся в невыполнении законных
требований судебного пристава-исполнителя, влечет административную
ответственность в соответствии с частью 3 статьи 17.14 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

4. Постановление направить в специализированную организацию для
исполнения

http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902125941
http://docs.cntd.ru/document/901807667


(наименование, адрес)

5. Копии постановления направить сторонам исполнительного
производства:

должнику

(Ф.И.О. (наименование), адрес)

взыскателю

(Ф.И.О. (наименование), адрес)

ТУ Росимущества

(наименование территориального органа
Росимущества)

Постановление может быть обжаловано в порядке подчиненности
вышестоящему должностному лицу службы судебных приставов или
оспорено в суде в десятидневный срок.

Судебный пристав-
исполнитель

(подпись) (расшифровка
подписи)

М.П.

К и/п N ________"



УТВЕРЖДАЮ

(наименование должности лица,

утвердившего документ)

(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение N 3
к приказу ФССП России
от 24 апреля 2014 года N 196

"Приложение N 77
к приказу ФССП России
от 11 июля 2012 года N 318

     
     
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о передаче не реализованного в
принудительном порядке
имущества должника взыскателю

"__"
____________

N



"__"____________________________

Судебный пристав-
исполнитель

(наименование и адрес структурного
подразделения

,

территориального органа ФССП России; Ф.И.О. судебного пристава-
исполнителя)

рассмотрев материалы исполнительного производства N
________________, возбужденного

"__" ________________ на основании исполнительного документа

(наименование исполнительного документа, его реквизиты

,

Ф.И.О. (наименование) и адрес должника и взыскателя, предмет
исполнения)

УСТАНОВИЛ:



В связи с тем, что имущество должника, арестованное "__" _________, в
установленный законом срок не реализовано в принудительном порядке,
взыскателю направлено предложение оставить это имущество за собой.

В заявлении от "__" __________ взыскатель изъявил согласие оставить
не реализованное в принудительном порядке арестованное имущество
должника за собой в счет погашения долга по исполнительному документу.

Цена, указанная в постановлении об оценке имущества должника, не
реализованного в принудительном порядке, превышает (не превышает)
сумму, подлежащую выплате взыскателю по исполнительному документу.

Руководствуясь статьей 12 Федерального закона от 21.07.97 N 118-ФЗ
"О судебных приставах", статьями 6, 14, 68, 87 Федерального закона от
02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве",

ПОСТАНОВИЛ:

1. Передать
взыскателю

(Ф.И.О. (наименование) взыскателя, его
адрес)

не реализованное в принудительном порядке имущество должника по цене

на двадцать пять  процентов ниже его стоимости, указанной в
постановлении об оценке, а именно:

N
п/п

Описание
имущества
(наименование,
существенные
характеристики)

Количество,
мера, вес

Оценка за
единицу
измерения
без учета
НДС (руб.)

Общая
стоимость
без учета
НДС (руб.)

Примечание

http://docs.cntd.ru/document/9046211
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102


Итого на сумму без учета
НДС.

2. Взыскателю перечислить на
депозитный счет

(банковские реквизиты структурного подразделения)

разницу стоимости передаваемого имущества сумме, подлежащей выплате

ему по исполнительному документу в размере ___ руб.

3. Копии постановления направить сторонам исполнительного
производства:

должнику

(Ф.И.О. (наименование), адрес)

взыскателю

(Ф.И.О. (наименование), адрес)

Постановление может быть обжаловано в порядке подчиненности
вышестоящему должностному лицу службы судебных приставов или
оспорено в суде в десятидневный срок.

Судебный пристав-
исполнитель



(подпись) (расшифровка
подписи)

М.П.

К и/п N ________

________________

 Постановление утверждается старшим судебным приставом или его
заместителем.

 Размер снижения стоимости передаваемого взыскателю заложенного
имущества определяется с учетом положений Закона Российской Федерации
от 29.05.92 N 2872-1 "О залоге" и Федерального закона от 16.07.98 N 102-ФЗ
"Об ипотеке (залоге недвижимости)".

 Указывается в случае, если цена, указанная в постановлении об оценке
имущества должника, превышает сумму, подлежащую выплате взыскателю по
исполнительному документу.

Приложение N 4
к приказу ФССП России
от 24 апреля 2014 года N 196

"Приложение N 121
к приказу ФССП России
от 11 июля 2012 года N 318

     
     
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о принятии результатов оценки

"__" ____________ N

http://docs.cntd.ru/document/9003543
http://docs.cntd.ru/document/901712928


Судебный пристав-
исполнитель

(наименование и адрес структурного
подразделения

,

территориального органа ФССП России; Ф.И.О. судебного пристава-
исполнителя)

рассмотрев материалы исполнительного производства N
________________, возбужденного

"__" ________________ на основании исполнительного документа

(наименование исполнительного документа, его реквизиты

,

Ф.И.О. (наименование) и адрес должника и взыскателя, предмет
исполнения)

УСТАНОВИЛ:

Судебным приставом-исполнителем арестовано имущество должника,
указанное в акте о наложении ареста (описи имущества) от "__" __________
20__ г.

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 85 Федерального закона от
02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" для определения
рыночной стоимости имущества был назначен

http://docs.cntd.ru/document/902063102


оценщик ,

(Ф.И.О. специалиста)

обладающий специальными знаниями в области
оценки, имеющий

.

(названия документов, свидетельствующих о квалификации
специалиста)

В соответствии с заключением оценщика стоимость арестованного
имущества составляет

.

(сумма цифрами и прописью)

Оснований сомневаться в достоверности определения рыночной
стоимости имущества у судебного пристава-исполнителя не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6, 14, пунктом 3
части 4 статьи 85 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об
исполнительном производстве",

ПОСТАНОВИЛ:

1. Принять результаты оценки в соответствии с отчетом оценщика N
_________ от "__" ___________ 20__ г. об оценке арестованного имущества:

http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102


N
п/п

Описание
имущества
(наименование,
существенные
характеристики)

Количество,
мера, вес

Оценка за
единицу
измерения
без учета
НДС (руб.)

Общая
СТОИМОСТЬ
без учета
НДС (руб.)

Примечание

Итого на сумму без учета
НДС.

(сумма цифрами и прописью)



2. Разъяснить сторонам исполнительного производства, что:

в соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 85 Федерального закона от
02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" стоимость
объекта оценки, указанная оценщиком в отчете, может быть оспорена в
суде сторонами исполнительного производства не позднее десяти дней со
дня их извещения о произведенной оценке;

в соответствии с частью 1 статьи 87.1 Федерального закона от
02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" должник вправе в
срок, не превышающий десяти дней со дня его извещения об оценке
имущества, произведенной судебным приставом-исполнителем или
оценщиком, ходатайствовать о самостоятельной реализации указанного
имущества, если его стоимость не превышает 30000 рублей;

в соответствии с частью 1 статьи 87.2 Федерального закона от
02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" взыскатель в
срок, не превышающий десяти дней со дня его извещения о том, что
стоимость имущества должника, оценка которого произведена судебным
приставом-исполнителем или оценщиком, не превышает 30000 рублей,
вправе ходатайствовать об оставлении за собой указанного имущества в
счет погашения взыскания;

в соответствии с частью 6 статьи 87.2 Федерального закона от
02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" в случае отказа
взыскателя от передачи ему имущества должника, стоимость которого не
превышает 30000 рублей, либо непоступления от него ходатайства об
оставлении за собой такого нереализованного имущества данное
имущество подлежит принудительной реализации.

3. Копии постановления с приложением копии заключения оценщика по
результатам отчета об оценке направить сторонам исполнительного
производства:

должнику

(Ф.И.О. (наименование), адрес)

взыскателю

(Ф.И.О. (наименование), адрес)

http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102


Постановление может быть обжаловано в порядке подчиненности
вышестоящему должностному лицу службы судебных приставов или
оспорено в суде в десятидневный срок.

Судебный пристав-
исполнитель

(подпись) (расшифровка
подписи)

М.П.

К и/п N ________"

Приложение N 5
к приказу ФССП России
от 24 апреля 2014 года N 196

"Приложение N 121
к приказу ФССП России
от 11 июля 2012 года N 318

     
     
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об оценке имущества должника судебным приставом-исполнителем

"__" ____________ N



Судебный пристав-
исполнитель

(наименование и адрес структурного
подразделения

,

территориального органа ФССП России; Ф.И.О. судебного пристава-
исполнителя)

рассмотрев материалы исполнительного производства N
________________, возбужденного

"__" ________________ на основании исполнительного документа

(наименование исполнительного документа, его реквизиты

,

Ф.И.О. (наименование) и адрес должника и взыскателя, предмет
исполнения)

УСТАНОВИЛ:

В ходе совершения исполнительных действий "__" ___________ г.
арестовано следующее имущество должника, оценку которого судебный
пристав-исполнитель в соответствии с частью 1 статьи 85 Федерального
закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве"
осуществляет самостоятельно по рыночным ценам:

http://docs.cntd.ru/document/902063102


N
п/п

Описание
имущества
(наименование,
существенные
характеристики)

Количество,
мера, вес

Предварительная
оценка за
единицу
измерения без
учета НДС (руб.)

Общая
стоимость
без учета
НДС
(руб.)

Примечание

Итого на сумму без учета
НДС.

(сумма цифрами и прописью)

(указать обстоятельства определения рыночной стоимости имущества и
произведенные расходы)

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6, 14, 85
Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве",

ПОСТАНОВИЛ:

1. Установить стоимость имущества, арестованного по акту о наложении
ареста (описи имущества) от "__" _____________ г., а именно:

http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102


N
п/п

Описание
имущества
(наименование,
существенные
характеристики)

Количество,
мера, вес

Оценка за
единицу
измерения
без учета
НДС (руб.)

Общая
стоимость
без учета
НДС (руб.)

Примечание

Итого на сумму без учета
НДС.

(сумма цифрами и прописью)



2. Разъяснить сторонам исполнительного производства, что:

в соответствии с частью 1 статьи 87.1 Федерального закона от
02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" должник вправе в
срок, не превышающий десяти дней со дня его извещения об оценке
имущества, произведенной судебным приставом-исполнителем или
оценщиком, ходатайствовать о самостоятельной реализации указанного
имущества, если его стоимость не превышает 30000 рублей;

в соответствии с частью 1 статьи 87.2 Федерального закона от
02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" взыскатель в
срок, не превышающий десяти дней со дня его извещения о том, что
стоимость имущества должника, оценка которого произведена судебным
приставом-исполнителем или оценщиком, не превышает 30000 рублей,
вправе ходатайствовать об оставлении за собой указанного имущества в
счет погашения взыскания;

в соответствии с частью 6 статьи 87.2 Федерального закона от
02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" в случае отказа
взыскателя от передачи ему имущества должника, стоимость которого не
превышает 30000 рублей, либо непоступления от него ходатайства об
оставлении за собой такого нереализованного имущества данное
имущество подлежит принудительной реализации.

3. Копии постановления направить сторонам исполнительного
производства:

должнику

(Ф.И.О. (наименование), адрес)

взыскателю

(Ф.И.О. (наименование), адрес)

Постановление может быть обжаловано в порядке подчиненности
вышестоящему должностному лицу службы судебных приставов или
оспорено в суде в десятидневный срок.

Судебный пристав-
исполнитель

http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102


(Ф.И.О. (наименование) и адрес взыскателя)

(подпись) (расшифровка
подписи)

М.П.

К и/п N ________

Примечание: в соответствии с частью 3 статьи 85 Федерального закона от
2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" судебный
пристав-исполнитель обязан привлечь оценщика для оценки имущества, если
должник или взыскатель не согласен с произведенной судебным приставом-
исполнителем оценкой имущества. Сторона исполнительного производства,
оспаривающая произведенную судебным приставом-исполнителем оценку
имущества, несет расходы по привлечению оценщика."

Приложение N 6
к приказу ФССП России
от 24 апреля 2014 года N 196

"Приложение N 126
к приказу ФССП России
от 11 июля 2012 года N 318

     
     
ПРЕДЛОЖЕНИЕ
взыскателю оставить не
реализованное в
принудительном порядке
имущество за собой

http://docs.cntd.ru/document/902063102


В соответствии со статьей 87 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-
ФЗ "Об исполнительном производстве" судебный пристав-исполнитель

(наименование и адрес структурного подразделения

,

территориального органа ФССП России, Ф.И.О. судебного пристава-
исполнителя)

рассмотрев материалы исполнительного производства N
______________________ на основании

исполнительного документа, возбужденного "__" ______________

(наименование исполнительного документа, его реквизиты,

Ф.И.О. (наименование) и адрес должника и взыскателя, предмет
исполнения)

предлагает Вам оставить за собой следующее имущество должника по цене
на двадцать пять процентов ниже его стоимости, указанной в постановлении
об оценке имущества должника, т.к. указанное имущество не было
реализовано в принудительном порядке:

http://docs.cntd.ru/document/902063102


N
п/п

Описание
имущества
(наименование,
существенные
характеристики)

Кол-во,
мера,
вес

Оценка за
единицу
измерения
без учета
НДС (руб.)

Общая
стоимость
без учета
НДС (руб.)

Примечание



Итого на
сумму

без учета НДС.

(сумма цифрами и прописью)

В случае если эта цена превышает сумму, подлежащую выплате
взыскателю по исполнительному документу, взыскатель вправе оставить
нереализованное имущество за собой при условии одновременной выплаты
(перечисления) соответствующей разницы на депозитный счет

(банковские реквизиты структурного подразделения)

О принятом решении Вам необходимо в течение пяти дней с момента
получения данного предложения письменно сообщить судебному приставу-
исполнителю .

В случае Вашего отказа от предлагаемого имущества, а также в случае
отсутствия письменного ответа в указанный срок имущество будет
предложено другим взыскателям, а при отсутствии таковых - возвращено
должнику.

Судебный пристав-
исполнитель

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

К и/п N _________"

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
рассылка


	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3
	Приложение N 4
	Приложение N 5
	Приложение N 6

